
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称： 广东立研纵航锂电有限公司 1.5 亿只特种聚合物电池项目

建设单位（盖章）： 广东立研纵航锂电有限公司

编制日期： 2025 年 9 月

中华人民共和国生态环境部制





目录

1. 建设项目基本情况 ........................................................... 1

1.1. 产业政策合理性分析 ................................................... 3

1.2. 选址合法合规性分析 ................................................... 3
[...]
产污系数法 / / 1.050 0.630 / 94.05 / / / 0.062 0.037

激光喷码

烟尘

无组

织
/ 颗粒物 定性分析 / / / / / / / / / / / / 4800

NMP 回收

罐呼吸废

气

无组

织
/

非甲烷总

烃
产污系数法 / / 0.001 0.0042 / / /

排污系

数法
/ / 0.001 0.0042

8760
无组

织
/ 臭气浓度 类比 / ≤20（无量纲） / / / 类比法 / ≤20（无量纲）

套膜包装

废气

无组

织
/

非甲烷总

烃
系数法 / / 0.0008 0.002 / / /

排污系

数法
/ / 0.0008 0.002

4800
无组

织
/ 臭气浓度 类比 / ≤20（无量纲） / / / 类比法 / ≤20（无量纲）

油墨喷码

工序废气

无组

织
/

非甲烷总

烃
物料衡算法 / / 0.0003 0.0002 / / /

排污系

数法
/ / 0.0003 0.0002

800
无组

织
/ 臭气浓度 类比 / ≤20（无量纲） / / / 类比法 / ≤20（无量纲）

实验室注

塑废气

无组

织
/

非甲烷总

烃
物料衡算法 / / 0.0008 0.0003 / / /

排污系

数法
/ / 0.0008 0.0003

400
无组

织
/ 臭气浓度 类比 / ≤20（无量纲） / / / 类比法 / ≤20（无量纲）



广东立研纵航锂电有限公司 1.5亿只特种聚合物电池项目环境影响报告表

102

工序 装置
污染

源

排气筒编

号
污染物

污染物产生
收集措

施
治理措施 污染物排放

排放时间 h/a

核算方法
废气产生量

m3/h

产生浓度

mg/m3
产生速率 kg/h 产生量 t/a

收集效

率%
工艺 效率%

核算方

法

废气排放量

m3/h

排放浓度

mg/m3
排放速率 kg/h 排放量 t/a

酒精擦拭

废气

无组

织
/

非甲烷总

烃
物料衡算法 / / 0.2 0.12 / / /

排污系

数法
/ / 0.2 0.12

600
无组

织
/ 臭气浓度 类比 / ≤20（无量纲） / / / 类比法 / ≤20（无量纲）

废水处理

站恶臭

无组

织

/ 氨 产污系数法 / / 0.00102 0.00891 /

定期喷

洒除臭

剂

50 / / / 0.00051 0.00445

8760/ 硫化氢 产污系数法 / / 0.00008 0.00070 / 50 / / / 0.00004 0.00035

/ 臭气浓度 类比 / ≤20（无量纲） / / / / ≤20（无量纲）



广东立研纵航锂电有限公司 1.5亿只特种聚合物电池项目环境影响报告表

103

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

4.6.地表水环境影响分析及环境保护措施:

本项目水污染物主要为生产废水和生活污水：

4.6.1.生活污水

根据公用工程章节，项目全厂生活污水排放量为2025t/a（6.75t/d），参考《给排

水设计手册》（第五册城镇排水）典型生活污水水质示例，项目生活污水的主要

污染物及其产生浓度分别为： CODCr（ 400mg/L）、 BOD5（ 200mg/L）、 SS

（220mg/L）、氨氮（40mg/L）、动植物油（20mg/L）。本项目生活污水采用隔油

隔渣池+三级化粪池进行预处理，预处理达标后通过市政管网排入中山市坦洲镇污水处

理有限公司进行处理，尾水排入前山水道。

项目全厂生活污水产排污情况见下表所示。

表54 项目生活污水污染物产生及排放情况一览表

废水种

类
污染物

产生浓度

（mg/L）

产生量

（t/a）

处理工

艺

治理效

率%

是否为

可行技

术

排放浓度

（mg/L）

排放量

（t/a）

生活污

水

2025t/a

CODCr 400 0.810
隔油隔

渣池+三

级化粪

池

20 是 320 0.491

BOD5 200 0.405 20 是 160 0.276

SS 220 0.446 20 是 176 0.152

NH3-N 40 0.081 3 是 38.8 0.056

动植物油 20 0.041 15 是 17 0.051

备注：项目采用隔油隔渣池+三级化粪池预处理生活污水，根据《排污许可证申请与核发技术规

范 总则》（HJ942-2018），项目采用的生活污水污染治理技术是可行技术。

根据上表计算结果，项目生活污水经三级化粪池预处理后其尾水排放能达到广东省

地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）中第二时段三级标准的要求。

其中，项目生活污水 COD排放量为 0.491t/a，氨氮排放量为 0.056t/a。

4.6.1.1. 生活污水接纳的可行性分析

根据《中山市中心城区排水专项规划》，中山市坦洲镇污水处理有限公司服务区范

围是以中山市坦洲镇污水处理有限公司为中心，集污范围为坦洲镇。中山市坦洲镇污水

处理有限公司总设计污水处理能力达到 9万吨，分三期建设，第一期(2005年)污水处理

能力 2 万吨/天，第二期(2010 年)污水处理能力达到 2 万吨/天，第三期(2014 年)总污水

处理能力达到 5 万吨/天。按照中山市坦洲镇污水处理有限公司的服务范围计划，坦洲

镇的全部生活污水将逐步纳入中山市坦洲镇污水处理有限公司处理，并且本项目位于中



广东立研纵航锂电有限公司 1.5亿只特种聚合物电池项目环境影响报告表

104

山市坦洲镇污水处理有限公司的纳污范围内。本项目生活污水产生量 6.75td，中山市坦

洲镇污水处理有限公司现有污水处理能力为 9 万 t/d，项目污水排放量仅占中山市坦洲

镇污水处理有限公司处理量的 0.0075%。因此，本项目的生活污水水量对坦洲镇污水处

理接纳量的影响很小，不会造成明显的负荷冲击。

综上所述，本项目运营期产生的生活污水经预处理达标后，其排水水质可以达到污

水处理厂的进水水质标准，水量较小，不会对污水处理厂的正常运行造成不利影响。因

此，企业做好雨污分流和取得排水证后，项目生活污水经隔油隔渣池+三级化粪池处理

达标后排入市政污水管网是可行的。

4.6.2.生产废水

根据工程分析，本项目生产废水（搅拌桶清洗废水、车间地面冲洗废水）总产生量

为 3835.58t/a（折合 12.785t/d），由于项目属于新建项目，生产废水原水水质无法通过

实测法得出，故项目生产废水原水水质通过产污系数法、类比法得出。

项目搅拌桶清洗废水、车间地面冲洗废水水质参考《锂电池生产废水处理工程设计

和运行实例》（《工业水处理》第 45 卷第 3 期，杨伟球，史广宇））、《锂电池电芯

和模组生产废水的处理》（化学工程与装备 2021 年第 12 期，侯宁宁）、《30GWh/年

三元软包锂电池生产企业综合废水处理工程实例》（《水处理技术》第 51 卷第 1 期，

晋存田，刘政，王文菊，戚伟康，宋建阳著）、《1种锂离子电池生产废水处理工艺效

果研究》（《水处理技术》第 45 卷第 7 期，王铁军，李梦轲，沈连峰著）等相关文献

资料，进行综合取值。

项目正极搅拌桶清洗废水、负极搅拌桶清洗废水分股收集、分股预处理，其中正极

搅拌桶清洗废水通过“正极调节池+三级沉淀+芬顿氧化+混凝沉淀”预处理，负极搅拌

桶清洗废水通过“负极调节池+三级沉淀+混凝沉淀”预处理后，再与车间地面冲洗废水

一同汇入生产废水处理站（设计处理能力： 15t/d，处理工艺：“预酸化调节

+UASB+A/O+MBR”）处理达标后排入市政截污管网，最终汇入中山市坦洲镇污水处

理有限公司进行深度处理后达标排入前山水道。



广东立研纵航锂电有限公司 1.5亿只特种聚合物电池项目环境影响报告表

105

图 4.6.2-1 项目生产废水处理工艺流程图



广东立研纵航锂电有限公司 1.5亿只特种聚合物电池项目环境影响报告表

106

根据《排污许可证申请与核发技术规范电池工业》(HJ967-2018)，本项目生产区的

各股生产废水通过分类分质收集。其中项目正负极设备清洗废水 COD 较高，不宜直接

进入生化系统，在生化处理前需进行必要的物化预处理，以提高其可生化性，再通过生

化法进行深度处理，才能充分降解污染物，本项目采用芬顿氧化工艺对正负极清洗废水

进行处理，利用强氧化剂(在芬顿氧化装置中投加二价铁离子 Fe2+和 HO-,进行反应产生

的氧化能力极强的活性基团·OH自由基)氧化废水中的有机污染物，或直接将有机污染

物氧化成为二氧化碳和水，或将稳定环状或大分子有机污染物氧化成直链或小分子有机

污染物，可有效提高废水的可生化性，便于后续生化处理，为后续生物处理创造了良好

的条件。

各废水处理单元处理效率参考依据：

参考《现代水处理技术》中，化学一级强化处理（混凝沉淀、絮凝沉淀）对

BOD、COD去除率达到 50%以上，SS的去除率达到 80%；一级物理处理（沉砂池、沉

淀池等利用物理作用分离污水悬浮物的工艺）对 SS去除效率为 50%。

参考《制药工业污染防治可行技术指南 原料药（发酵类、化学合成类、提取类）

和制剂类》（HJ1305-2023）中，芬顿氧化法对 CODCr的去除率达到 60%，混凝沉淀法

对 SS的去除率可达 90%以上，UASB对 CODCr的去除率为 60-90%。

参考《水处理工程师手册》（化学工业出版社）生化法对氨氮的去除率达 60%。

参考《锂电池生产废水处理工程设计和运行实例》（杨伟球，史广宇，《工业水处

理》第 45 卷第 3 期，2025 年 3 月），混凝沉淀对镍的去除效率达 89.3%，芬顿法对

CODCr的去除率达到 35%，UASB+A/O 生化工艺对 CODCr、BOD5、NH3-N、TN、TP

的去除率分别为 97.5%、97.1%、92.7%、80.0%、77.5%。

参考《升流式厌氧污泥床反应器污水处理工程技术规范》（HJ2013-2012），UASB

反应器对化学需氧量的去除率为 80-90%，对五日生化需氧量的去除率为 70-80%，对悬

浮物的去除率为 30-50%。

参考《膜生物法污水处理工程技术规范》（HJ2010-2011），膜生物法处理系统

（MBR）对 COD、BOD5、SS、氨氮的去除效率分别在 90%、95%、99%、90%以上。

参考《生物薄膜程序处理都市废水效能之研究》（陈重男，台湾交通大学环境工程

研究所教授），A/O 法对 COD、氨氮、总氮的去除率分别为 92.4%、95.7%、71.8%以

上。

参考《MBR 与 SMBR 脱氮除磷特性及膜污染控制》（郭小马，赵焱，王开演，赵



广东立研纵航锂电有限公司 1.5亿只特种聚合物电池项目环境影响报告表

107

阳国著，《环境科学》第 36卷第 3期，2015年 3 月），MBR 工艺对 COD的去除率为

70-86%、对氨氮的去除率为 88-100%、对总氮的去除率为 19-63%、对总磷的去除率为

62-96%。

参考《厌氧-缺氧-好氧活性污泥法污水处理工程技术规范》（HJ576-2010），厌氧

好氧工艺对 BOD5、TP的总处理率宜分别在 80-95%、75-90%之间。

参考《一种重金属捕集剂对化学镀镍废水处理效果研究》（李杨，康旭，孟庆杰，

汤显彪，张佳宝，深圳市深水水务咨询有限公司）一文中，重金属捕集剂对镍离子的去

除率在 88.07~89.20%。

参考《重金属离子捕捉剂的合成与研究》（谭正德，张红泉，湖南工程学院 化学

化工学院，《湖南工程学院学报》第 24 卷第 1期，2014 年 3 月），重金属捕捉剂对镍

的去除效率为 84.5~90.8%，对锰的去除效率为 87.6~96.4%。

参考《重金属捕捉剂对锂电池厂含钴废水的研究》（廖晓瑜，彭祥捷，何雨霏，刘

紫薇，郭竞锋，黄含曳，北京理工大学，珠海学院材料与环境学院，《广东化工》2019

年第 20期），重金属捕捉剂对钴的去除率基本可达 99%以上。

参考《锂电池生产废水处理的工艺选型及运行实践》（陆杨，宁德时代新能源科技

股份有限公司），混凝沉淀对 COD 的去除率在 60%以上，对钴、镍、锰离子去除率在

97%以上，对重金属的去除率达 96%以上；A/O 工艺对有机物浓度去除率可达 90%以

上，对总氮去除率可达 70%以上，对总磷去除率可达 50%以上。

参考《锂电池生产废水处理的改进工艺》（彭金胜 赵英武 涂凯 上海清浥环保科

技有限公司，《资源节约与环保》2015 年第 11 期），水解酸化池对 COD 去除率为

30%，MBR膜池对 COD去除率为 80%，好氧生化池对 COD的去除率为 70%，

参考《电解锰行业污染防治可行技术指南（试行）》（环境保护部公告 2014 年第

81号），化学沉淀法对重金属离子的去除效率＞98%，基本可以处理除 Hg以外的所有

重金属离子，对水质有较强的适应性。

参考《钴冶炼污染防治可行技术指南（试行）》和《镍冶炼污染防治可行技术指南

（试行）》（环境保护部公告 2015年第 24号），石灰中和法是向重金属废水中投加石

灰乳(Ca(OH)2)，使重金属离子与氢氧根反应，生成难溶的金属氢氧化物沉淀，并进行分

离。对于含有多种重金属离子的废水，可以采用一次中和沉淀，也可以采用分段中和沉

淀的方法。一次中和沉淀是一次投加碱，提高 pH 值，使各种金属离子共同沉淀。分段

中和是根据不同金属氢氧化物在不同 pH值下沉淀的特性，分段投加碱，控制不同的 pH



广东立研纵航锂电有限公司 1.5亿只特种聚合物电池项目环境影响报告表

108

值，使各种重金属分别沉淀，有利于分别回收不同金属。该技术流程短具有处理效果

好、操作管理简单、处理成本低廉、便于回收有价金属的特点。各种金属离子的去除率

分别可达：Co 90~92%，Ni 96-98%，其他重金属离子 98~99%，氟去除率达 80~99%。

参考《汽车工业污染防治可行技术指南》（HJ1181-2021），缺氧/好氧活性污泥法

（A/O 法）、膜生物反应器（MBR 法）对 COD、NH3-N 的去除效率一般达到 60%和

50%以上。

综合上述相关文献、技术规范，结合相关废水治理工程运营经验，以及考虑项目实

际情况，项目各废水处理单元对污染物的去除效率取值如下：



广东立研纵航锂电有限公司 1.5亿只特种聚合物电池项目环境影响报告表

109

表55 项目各废水处理单元处理效率取值一览表

处理效率

废水处理单元

净化效率%

化学需

氧量

五日生化

需氧量
悬浮物 氨氮 总氮 总磷 总钴 总镍 总锰 氟化物 pH 值

正极

搅拌

桶清

洗废

水预

处理

设施

三级沉淀池 0 0 30 0 0 0 0 0 0 0 /

芬顿氧化 50 0 0 0 0 50 0 0 0 0 /

混凝沉淀池 50 50 30 0 0 60 98.5 84 93 20 /

负极

搅拌

桶清

洗废

水预

处理

设施

三级沉淀池 0 0 30 0 0 0 / / / / /

混凝沉淀池 50 50 30 0 0 60 / / / / /

生产

废水

处理

预酸化调节 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 /

UASB 60 60 30 40 10 10 0 0 0 0 /

A/O 65 65 60 40 60 60 0 0 0 0 /



广东立研纵航锂电有限公司 1.5亿只特种聚合物电池项目环境影响报告表

110

站 MBR 70 70 70 50 65 65 0 0 0 0 /

项目生产废水处理站治理工艺可行性分析

参考《排污许可证申请与核发技术规范 电池工业》(HJ967-2018) ，项目使用混凝沉淀（添加碱、重金属捕捉剂）属于总镍、总

钴、总锰治理可行技术，使用混凝沉淀（添加石灰、氯化钙等）属于氟化物治理可行技术，使用三级沉淀法、UASB+A/O+MBR的组

合工艺属于 pH值、悬浮物、化学需氧量、氨氮、总氮、总磷治理可行技术，参考《电镀污染防治可行技术指南》（HJ1306-2023），

重金属捕捉剂、化学沉淀属于金属离子废水处理可行技术，因此项目的生产废水处理工艺总体是可行的。

项目生产废水产排污情况如下：

（2）项目生产废水原水污染物产生浓度取值

结合相关论文、文献、类比同类型项目生产废水水质检测报告以及结合项目实际情况，确定项目生产废水原水污染物产生浓度取

值如下：



广东立研纵航锂电有限公司 1.5亿只特种聚合物电池项目环境影响报告表

111

表56 项目生产废水类别及污染物产生浓度取值一览表

污染物

种类
单位

《锂电池生产废水处理工程设计和运行实例》（《工

业水处理》第 45卷第 3期，杨伟球，史广宇））中

的原水水质数据

《锂电池电芯和模组生产废水的处理》（化学工

程与装备 2021年第 12期，侯宁宁）中的正极、

负极废水水质

《30GWh/年三元软包锂电池生产企业综合废水

处理工程实例》（《水处理技术》第 51卷第 1
期，晋存田，刘政，王文菊，戚伟康，宋建阳

著）

《1种锂离子电池

生产废水处理工

艺效果研究》

（《水处理技

术》第 45卷第 7
期，王铁军，李

梦轲，沈连峰

著）

结合本项目情况取值

废水种类 阴极（正极）废水 阳极（负极）废水 正极废水 负极废水 生产废水 其他废水 清洁废水